
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. 60 de» 08 M 2023

OGGETTO: Instaurando giudizio contro Toscano Carmelo +2 . Sentenze nn. 1635/2017 e 2747/2020
del T.A.R. Sicilia, sez. Catania. Conferimento del mandato difensivo.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventitrè, il giorno Qii O del mese di nA&'&O , alle

ore /% '.QO, nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Eossana Camihba .

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la proclamazione del Sindaco del Comune di Messina, Dott. Federico Basile, avvenuta il 16 giugno
2022;
Visto l'art. 13 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm. che recita "II Sindaco metropolitano è di diritto il
Sindaco del comune capoluogo";

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell'alt 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della E Direzione -
Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per fame parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Decreto Sindacale

predisposta dalla I DIREZIONE-Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale
Servizio Affari Legali

OGGETTO: Instaurando giudizio contro Toscano Carmelo +2 . Sentenze nn. 1635/2017 e 2747/2020
del T.A.R. Sicilia, sez. Catania. Conferimento del mandato difensivo.

PREMESSO che, in esecuzione delle sentenze nn. 1635/2017 e 2747/2020 del T.A.R. Sicilia, sez. di
Catania, questo Ente provvedeva, con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del
Consiglio Metropolitano, n. 193/2020, a riconoscere quale debito fuori bilancio e pagare ai Sigg.
Toscano Carmelo, Lenzo Teresa Maria e Toscano Giovanni, l'importo di € 229.753,26, derivante dalla
citata sentenza, per l'acquisizione di un fondo di loro proprietà occupato d'urgenza, in occasione del
lavori di allargamento della strada agricola provinciale "S. Antonio", nel Comune di Furci Siculo;
CHE tale ammontare, comprensivo di interessi e rivalutazione sulla sorte capitale, e spese del
giudizio, era stato determinato moltiplicando il valore al mq. delle superfici in argomento,
quantificato al competente Servizio Speciale Espropri in € 33,57 (£. 65.000, all'epoca
dell'occupazione, nell'anno 1991), per mq. 3.317, cioè la superficie di terreno occupata,
esplicitamente indicata in tale estensione nella sentenza n. 1635/2017;
CONSIDERATO che, con nota prot. n. 956 -1001/23/AF del 20/02/2023, la IV Direzione ha comunicato
che dovendosi perfezionare gli atti per il trasferimento di proprietà come conseguenza dell'avvenuto
pagamento in favore dei proprietari spossessati, si era provveduto, con determinazione dirigenziale
n. 583 del 31/05/2022, ad affidare ad un Tecnico l'incarico di procedere al frazionamento delle
particelle irreversibilmente trasformate, quale condizione necessaria per procedere alla acquisizione
delle stesse al patrimonio di questo Ente;
CHE, a conclusione dell'incarico affidatogli, il Tecnico incaricato ha prodotto il tipo di frazionamento
definitivo, approvato dall'Agenzia delle Entrate - Ufficio Catasto di Messina, con protocollo n.
2022/ME0068509 del 26/07/2022, da cui risulta che la superficie in corso di acquisizione risulta essere
di mq.246, mentre quella originariamente occupata è stata di mq. 459,91;
CHE, poiché da quanto sopra esposto, emerge che tanto la superficie originariamente occupata (mq.
459,91), quanto quella definitivamente trasformata (mq. 246), sono di gran lunga inferiori a quella di
mq. 3.317, indicata nella sentenza n. 1635/2017 del T.A.R. Sicilia, sez. di Catania e su cui, di
conseguenza, è stato effettuato il calcolo sottostante alla deliberazione n. 191/2020, la IV Direzione
ha chiesto di avviare ogni utile e conducente iniziativa per la ripetizione di quanto ottenuto senza
causa dai Sigg. Toscano Carmelo + 2;
CONSIDERATO che, pertanto, è necessario instaurare senza dilazione azione innanzi al Tribunale di
Messina, a tutela degli interessi di questo Ente, conferendo il relativo incarico difensivo ad un Legale
di fiducia che, in ossequio ai criteri previsti dall'alt. 4 D.Lgs. n. 50/2016, alle Linee Guida n. 12
dell'ANAC, approvate dal Consiglio della stessa Autorità, con deliberazione n. 907 del 24/10/2018, e
giusto l'art. 5 punti h) e i) del Regolamento per l'affidamento degli incarichi di patrocinio legale,
approvato con deliberazione commissariale n. 15 del 9/̂ 2016, viene individuato nell'Avv. Enrico
Vinci, conferendo allo stesso ogni e più ampia facoltà di legge ed eleggendo domicilio presso il suo
studio professionale, in Messina, Via XXVI Maggio, n. 18;
CONSIDERATO che, per compensi e spese generali (15%), occorre prevedere la spesa di € 5.686,93
(comprensiva di € 179,29 per CPA ed € 1.025,51, per IVA, se dovuta, dando atto che tale importo è
determinato utilizzando i parametri minimi, decurtati proporzionalmente in riferimento al valore del



giudizio, sulla base delle vigenti disposizioni regolamentari dell'Ente), oltre a € 759,00 per spese di
contributo unificato ed € 27,00 per diritti forfetizzati, per un totale complessivo di € 6.472,93 ;
DATO ATTO che l'importo di € 6.472,93 trova copertura sul cap. 2260 del predisponendo Bilancio
2023-2025 nei limiti dello stanziamento previsto nella seconda annualità dell'ultimo Bilancio
approvato 2022-2024, dando atto che si tratta di spesa indifferibile ed urgente, dalla cui mancata
assunzione potrebbe derivare danno grave e irreparabile per questo Ente;
DATO ATTO che, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta ed in considerazione delle
procedure connesse al ed. Bilancio armonizzato, il pagamento all'avvocato incaricato sarà disposto in
relazione ai comprovati sviluppi per fasi dell'attività legale e alla consequenziale maturazione,
quantificazione ed esigibilità del credito dello stesso professionista
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che i pagamenti che saranno come sopra
determinati, sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:
VISTE la LR. n° 48/1991, la LR. n° 30/2000 e la LR. n° 15/2015 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. n° 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n" 118/2011, coordinato con il D.Lgs. n° 126/2014;
DATO ATTO, ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di
Messina, dell'insussistenza di conflitti d'interesse;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI di:

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;
INSTAURARE ogni idonea azione nei confronti dei Sigg. Toscano Carmelo, Lenzo Teresa Maria e
Toscano Giovanni, CONFERENDO il relativo incarico difensivo, insieme con ogni più ampia di facoltà di
legge, all'Avv. Enrico Vinci, con ogni e più ampia facoltà di legge, ed eleggendo domicilio presso il suo
studio professionale, in Messina, Via XXVI Maggio, n. 18 (Studio Legale Prof. Raffaele Tommasini e
Associati);
IMPEGNARE la somma di € 6.472,93, per compensi, spese generali, C.P.A. e I.V.A. (quest'ultima se
dovuta), spese di contributo unificato e diritti forfettizzati, sul cap. 2260 del predisponendo Bilancio
2023-2025 nei limiti dello stanziamento previsto nella seconda annualità dell'ultimo Bilancio
approvato 2022-2024, cap. 2260 del Bilancio Metropolitano, dando atto che si tratta di spesa
indifferibile ed urgente, dalla cui mancata assunzione potrebbe derivare danno grave e irreparabile per
questo Ente;
DARE ATTO che, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta ed in considerazione delle
procedure connesse al ed. Bilancio armonizzato, il pagamento all'avvocato incaricato sarà disposto in
relazione ai comprovati sviluppi per fasi dell'attività legale e alla consequenziale maturazione,
quantificazione ed esigibilità del credito dello stesso professionista
DARE ATTO, ai sensi dell'art. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che i pagamenti che saranno come sopra
determinati, sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:
DARE MANDATO al Dirigente della I Direzione - Servizio " Affari Legali", di porre in essere gli atti
consequenziali all'approvazione del presente provvedimento.

Il Funzionario Responsabile P.O.
Dott. Massir/ichMini/foli

La Dirigente
Avv. Anna Maria Tripode





OGGETTO: Instaurando giudizio contro Toscano Carmelo +2 . Sentenze nn. 1635/2017 e 2747/2020
del T.A.R. Sicilia, sez. Catania. Conferimento del mandato difensivo.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della LR. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Messina.

LA DIRIGENTE
Avv. Anna MariaTTripodo

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria

dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Messina, _

LA DIRIGENTE
Avv. Anna Maria Tripode

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

t /t J o X <£\j o <_.cf

in ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Messina, o g o 3. <? j

IL DIRIGENfTt II DIREZIONE

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Messina, o C". ° > ^J

IL DIRIGENTE II DIREZIONE

2° DIR SERVIZI FIN ANZI AFII IL DlRKjlìNTF F.F.
UFFICIO IMPEGNI ?, QtSS(t MékdGraiia Nulti

Impegno reimporto e*'**\V AJCx%
Disponibilità QipigJL^Bil **1 > - J

Tunzionari.o





Decreto sindacale n._50 dei 08 MAR 2023

OGGETTO: Instaurando giudizio contro Toscano Carmelo +2 . Sentenze nn. 1635/2017 e 2747/2020
del T.A.R. Sicilia, sez. Catania. Conferimento del mandato difensivo.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

ico Basile)

II Segreiarìo>G£fherale

Rossaea Cammba

Il Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città Metropolitana
di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


